СОВЕТ
ПО ВОПРОСАМ ГАЗИФИКАЦИИ

СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПРИ  СОВЕТЕ  ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ул. Б.Дмитровка, д. 26, Москва, 103426

 [REGNUMDATESTAMP]

Протокол заседания от 27 февраля 2024 года

Председательствовал:
Председатель Комитета Совета Федерации по экономической политике
А.В. Кутепов

Присутствовали:

от Совета Федерации:
сенаторы Российской Федерации

- И.Н. Абрамов,
И.А. Евстифеев,
Г.И. Орденов,
Д.С. Перминов,
О.В. Щетинина

от Государственной Думы:
член Комитета Государственной Думы по
промышленности и торговле

-

И.А. Антропенко

от федеральных органов исполнительной власти:

директор Департамента развития газовой отрасли
Министерства энергетики Российской Федерации

- А.А. Верхов

заместитель руководителя Федеральной
антимонопольной службы

- В.Г. Королев

руководитель проектного офиса федерального проекта
«Чистый воздух» национального проекта «Экология»
Министерства природных ресурсов и экологии
Российской Федерации

- М.В. Корольков

заместитель Министра строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации

- К.А. Михайлик

2

заместитель руководителя Федерального агентства по
управлению государственным имуществом

- М.С. Попов

заместитель руководителя Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному надзору

- В.И. Сергеев

от субъектов Российской Федерации:

Губернатор Амурской области

- В.А. Орлов

Губернатор Омской области

- В.П. Хоценко

заместитель Председателя Правительства Омской
области

- Д.Х. Курманов

заместитель Председателя Правительства Амурской
области

- П.В. Матюхин

от Группы «Газпром»:

генеральный директор ООО «Газпром межрегионгаз»

- С.В. Густов

член Правления, начальник Департамента
ПАО «Газпром»

- В.К. Марков

заместитель генерального директора ООО «Газпром
межрегионгаз» по работе с органами власти

- О.А. Ляпустин

заместитель начальника Департамента ПАО «Газпром»

- О.Н. Мелёхин

заместитель начальника Управления ПАО «Газпром»

- М.П. Посмак

начальник отдела ПАО «Газпром»

- О.А. Швыдко

приглашенные лица:

генеральный директор АО «Дальневосточная
генерирующая компания»

- К.К. Ильковский

заместитель генерального директора по технической
политике и инвестициям – технический директор АО
«ТГК-11»

- Л.Е. Ковалев

3

заместитель генерального директора по управлению
ресурсами АО «Дальневосточная генерирующая
компания»

- А.Н. Пипко

начальник отдела газобеспечения и поставок резервного
топлива управления топливообеспечения АО
«Дальневосточная генерирующая компания»

- П.М. Торопчанин

генеральный директор АО «ТГК-11» - О.М. Хилько

I. О реализации проекта модернизации Благовещенской ТЭЦ
(А.В. Кутепов, В.А, Орлов, С.В. Густов, В.К. Марков, А.А. Верхов,

К.К. Ильковский, И.Н. Абрамов)

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Правительству Амурской области совместно с

Министерством энергетики Российской Федерации, ПАО «Газпром» в срок
до 15 мая 2024 года в целях обоснования возможности и условий перевода
Благовещенской ТЭЦ с угля на природный газ:

 провести анализ и корректировку топливно-энергетического баланса
Амурской области, программы развития газоснабжения и газификации
Амурской области на 2021 –2025 годы региональной программы газификации
жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций
Амурской области на 2021 - 2030 годы;

совместно с Федеральной антимонопольной службой оценить
возможные последствия по изменению тарифов на электрическую и тепловую
энергию;

о результатах проинформировать Комитет Совета Федерации по
экономической политике.

2. Рекомендовать ПАО «Газпром» пересмотреть балансы газа с
поэтапным выделением необходимых лимитов газа для газификации
Благовещенской ТЭЦ.

II. О реализации проекта модернизации Омской ТЭЦ-4 и Омской ТЭЦ-5

и отдельные вопросы газоснабжения Омской области
(А.В. Кутепов, В.П. Хоценко, А.А, Верхов, С.В. Густов, О.М. Хилько,

М.В. Корольков, В.К, Марков, М.С. Попов, В.Г. Королев)

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать АО «ТГК-11» и ПАО «Газпром» обеспечить ускорение

сроков перевода ТЭЦ-4 и ТЭЦ-5 с твердого топлива на природный газ.

4

2. Рекомендовать Федеральному агентству по управлению
государственным имуществом принять решение о передаче единого
имущественного комплекса АО «Омскгоргаз» и ООО «Омскгазсеть» в
собственность Омской области.

3. Рекомендовать ПАО «Газпром»:
рассмотреть возможность снятия ограничений пропускной способности

газотранспортной системы в целях подключения ТЭЦ-4, ТЭЦ-5, тепличного
комплекса «ЭКО-культура», объектов ООО Логопарк «Солнечный» и Группы
компаний «Титан»;

обеспечить завершение работ  по следующим объектам:
- газопровод-отвод от ГРС «Андреевская» Саргатского района до ГРС

«Ингалы» и ГРС «Большереченская» Большереченского района в 2024 году;
- газопровод-отвод от ГРС «Большереченская» до ГРС «Тарская»

Тарского района Омской области в 2025 году.

III. О проблемах подключения к сетям газораспределения,
принадлежащим основному абоненту, и их решении

 (А.В. Кутепов, О.В, Щетинина, А.А. Верхов, В.Г. Королев, С.В. Густов,
О.А. Ляпустин, В.К. Марков)

РЕШИЛИ:
1. Рекомендовать Министерству энергетики Российской Федерации

направить в Комитет Совета Федерации по экономической политике проект
федерального закона, направленного на снижение барьеров для подключения
новых потребителей к газовым сетям основных абонентов.

2. Комитету Совета Федерации по экономической политике провести
обсуждение указанного проекта федерального закона с участием Министерства
энергетики Российской Федерации, Федеральной антимонопольной службы,
ПАО «Газпром», Комитета Государственной Думы по энергетике.

IV. О мерах по стимулированию потребителей к отказу от

неиспользуемой резервируемой мощности, включая законодательные
предложения

 (А.В. Кутепов, А.А. Верхов, С.В. Густов, О.А. Ляпустин, В.К, Марков)

РЕШИЛИ:
Совету по вопросам газификации субъектов Российской Федерации при

Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации при
необходимости принять участие в работе над предложениями по внесению
изменений в законодательство о газоснабжении в части применения
коэффициентов к тарифу на транспортировку или оптовой цены на газ,
соответственно, в случае, если возникает разница между объемами
потребления, определенных в технических условиях и договоре о

5

подключении, и фактическим объемом потребления газа, сложившимся по
итогам календарного года с учетом сроков ввода оборудования в эксплуатацию,
неприменение таких коэффициентов, соответственно, к населению и
приравненных к нему категориям потребителей.

V. О целесообразности продления срока договоров внутридомового

газового оборудования в многоквартирном доме
 (А.В. Кутепов, Г.И. Орденов, В.К. Марков, А.А. Верхов, К.А. Михайлик,

С.В. Густов)

РЕШИЛИ:
Рекомендовать Министерству строительства и жилищно-коммунального

хозяйства Российской Федерации разработать методические рекомендации по
возможности осуществления газораспределительными организациями
компании по заключению договоров о техническом обслуживании и ремонте
внутридомового, внутриквартирного газового оборудования в
многоквартирных и жилых домах до конца 2024 года.

Председатель Совета

[SIGNERSTAMP1]

 А.В. Кутепов